
ŽUPNE OBAVIJESTI: 25.5. – 31.5.2020. 

PONEDJELJAK – 19.00 + Tuđan Štefanija god. Bartol i Ana 

UTORAK – 19.00 + Osredek Antun god. Štefanija, Maristela, Stanko i Dragutin 

SRIJEDA – 19.00 + Marjanović Ruža god. 

ČETVRTAK – 19.00 + Benček Bojan god. 

PETAK  – 19.00 + Skupnjak Anđela god. Ivan, Stjepan i roditelji 

SUBOTA – 19.00 + skupna sv misa: (nakon mise „Duhovsko“ klanjanje) 
+ Majcen Ivka i Petar i Lipai Geza;  
+ Mikulić Stjepan i Ana;  
+ Matečak Anka, Marčec Augustin i Mikulić Mirica;  
+ Pozder Darko, Franjo i Antonija;  
+ ob. Mišak i Skupnjak; + Živko Antun;  
+ Jagačić Đuro i Ana god. i Vučković Katarina; 
+ Hrman Josip i Milka i Jagačić Mijo; 
+ Špiranec Slavko i Anđela i Šmidlehner Marijana(ž);  
+ Magić Marija i Stjepan; 
+ Majcen Ivanka, Tuđan Petar i Franciska;  
+ Tuđan Dragica; + Jakovljević Jako, Mande i Stipan;  
+ Skupnjak Josip; + Marjanović Marko, Jure i Ana;  
+ Mišak Agata i ob. Vugrinec; + Mišak Branimir i roditelji;  
+ Skupnjak Barbara; + Perak Juro i roditelji; 
+ Pavičić Ivo i Anđa; + Butum Ivo; + na čast Gospi 
 
SLJEDEĆA NEDJELJA – DUHOVI (PEDESETNICA) 
   7.30 – župna 
  9.30 + Skupnjak Stjepan (A. Kovačića) 
11.00 + Mikulić Mirjana god. Stjepan i Marija 
************************************************************************* 
Danas, 24.5., nakon sv. mise u 11.00 biti će sastanak za roditelje prvopričesnika.  
Iduće nedjelje nakon sv. mise u 11.00 biti će sastanak za roditelje firmanika. 

Svibanjske pobožnosti – svakoga dana od ponedjeljka do subote u 18.25  
(za vrijeme svibanjskih pobožnosti prilika za svetu ispovijed u zimskoj kapeli). 
U subotu (30.5.) nakon sv. mise u 19.00 biti će Duhovsko klanjanje pred Presvetim! 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Josip Hadrović, žpk. 
svibanj, 2020. Široke Ledine 4, Trnovec, web: www.zupa-trnovec.hr 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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7. VAZMENA NEDJELJA 

24. svibnja 2020. Godina XII. 

Broj 21 (594) 

Prvo čitanje: Dj 1, 12-14 

Psalam: Ps 27, 1.4.7-8a 

Drugo čitanje: 1Pt 4, 13-16 

Evanđelje: Iv 17, 1-11a 

 

 

 

„Katoliko bez molitve? 

Isto je i što vojnik bez oružja.“ 

— sv. Josemarija Escriva 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARIJA  POMOĆNICA KRŠĆANA (24.05.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Da je čovjekov život kratka vijeka i pun nevolja (Job 14,1) lako je iskusiti ali 
puno teže prevladati i u tome postojano ustrajati. Kad nas pritisnu nevolje spontano 
tražimo pomoć od prijatelja i svakoga tko bi nam mogao stvarno pomoći. Kršćani 
su iskusili takvo stanje u vrijeme progona. U tim vremenima straha, tjeskobe i 
zlostavljanja intenzivnije su se utjecali pomoći i zaštiti Božjoj i zagovoru 
Bogorodice i svetaca. Tako je već u prvim stoljećima kršćanstva nastao Bogorodičin 
naslov Pomoćnica kršćana. 

 Papa Pio V. dodao je taj zaziv u Lauretanske litanije nakon pobjede kod 
Lepanta 1571. godine. Kad je papa Pio VII. nasilno istjeran iz Vatikana, cijela se 
Crkva usrdno molila da se može vratiti na Petrovu stolicu. I to se stvarno i dogodilo. 
Papa je oslobođen i vraćen u Rim 24. svibnja 1814. Zbog toga je naredio da se 
uvede blagdan Pomoćnice kršćana i da se slavi na dan njegova oslobođenja i 
povratka na Petrovu stolicu. Papa Benedikt XV. spominje važnost zaziva u 
litanijama i veli: Crkva nije slučajno stvorila zaziv ´pomoćnica kršćana´ na kraju 
litanija. Iza zaziva: Zdravlje bolesnih, utočište grješnika, utjeho žalosnih, zazvala ju 
je Pomoćnicom kršćana. 

 U marijanskom svetištu Montserrat u Španjolskoj nalazi se neobična 
biblioteka s natpisom na vratima: Biblioteka Blažene Djevice. Na iznenađenje 
posjetitelja u njoj se ne nalazi ni jedna knjiga. Tu su raspoređene samo pločice, 
najčešće s natpisom: Marija mi je pomogla i mnoštvo ortopedskih pomagala i 
proteza ozdravljenih vjernika. Slično je i u mnogim drugim marijanskim crkvama i 
svetištima. 

 Velik doprinos širenju pobožnosti Mariji pod naslovom Pomoćnica kršćana 
dala je Družba sv. Franje Saleškog koju je utemeljio sv. Ivan Bosco (+ 1888.), rođen 
iste godine kada je Pijo VII. uveo blagdan Pomoćnice kršćana. Prva vjernička 
udruga pod navedenim naslovom okupila se u Torinu 1868. g. s ciljem promicanja 
autentičnog kršćanskog života po Marijinu primjeru i zagovoru. Udruga djeluje i u 
našem vremenu i svoju aktivnost provodi u apostolatu među manjim grupama u 
lokalnim sredinama. Uzimaju Mariju za uzor služenja Bogu i svjedočenja 
evanđeoskih vrednota u svagdanjem životu. To postižu prvenstveno primjerom 
dobroga življenja ali i poticajnim govorima. 

 Molbu možemo izraziti i riječima crkvenog himna: 

Zaštiti svoju djecu svu, 

Kad bìt im bude smrtni boj, 

Da s tobom nać se uzmognu 

U domovini vječitoj. 

  

 U ovom vremenu naviknuti smo na euforiju i ushićenje prilikom nekog 
događaja. Tako o Božiću, Uskrsu ili o kojem blagdanu koji se negdje posebno časti, 
kao kod nas svetkovina Majke Božje Snježne, imamo svečane svete Mise kod kojih 
dolazi mnoštvo vjernika. Na velikim se svečanostima radujemo svadbama, krštenjima, 
prvim pričestima i krizmama. Ali kada to završi vraćamo se u sivu svakodnevicu. 

         Slično je bilo i s apostolima. Tri su godine vjerno pratili Isusa, gledali njegova 
čudesa, a onda je uslijedio šok. Njihov je Učitelj ubijen. I kada se činilo da je sve gotovo, 
kada su se počeli vraćati svojim starim zanimacijama, dolazi do Kristovog slavnog 
uskrsnuća. No Isus im se četrdeset dana ukazuje i onda dolazi do Njegovog slavnog 
uzašašća koje smo proslavili prije nekoliko dana. Apostoli su i tada zbunjeni, ne znaju 
što bi. Odlaze u dvoranu posljednje večere i čekaju u molitvi sa ženama koje su Isusa 
pratile i Njegovom Majkom Marijom. 

        Prikladan naslov ove nedjelje svakako bi bio Nedjelja molitve jer u prvom čitanju 
slušamo kako su apostoli bili sjedinjeni u molitvi, a u evanđelju čitamo Isusovu 
velikosvećeničku molitvu na Posljednjoj večeri. U toj molitvi prepoznajemo svojevrsni 
sažetak Isusovog javnog djelovanja, ali i rezultat koji će doći tek nakon uzašašća i silaska 
Duha Svetoga. Tek će se tada, nakon Pedesetnice, na apostolima ostvariti sve ovo što 
Isus moli na Posljednjoj večeri. Tek će nakon silaska Duha Svetoga moći reći da su 
upoznali da je od Boga sve što im je Isus govorio i da je uistinu od Boga izišao. Zato 
Isus i moli u predvečerje svoje muke i smrti za njih jer osjeća da će se i na njima ostvariti 
veliko otajstvo Njegove proslave. Isus moli za njih jer oni sada ostaju u svijetu dok On 
odlazi u konačnu proslavu. „Ja za njih molim; ne molim za svijet, nego za one koje si 
mi dao jer su tvoji. Ja više nisam u svijetu, no oni su u svijetu, a ja idem k tebi.“ 

          Isusova je proslava uskrsnuće i uzašašće. Proslavivši se u tim događajima, 
proslavio je i ljudski rod koji je u tim misterijima neraskidivo povezao sa sobom. Tako 
su se proslavili i oni koji su povjerovali u ova otajstva. Među prvima su to bili apostoli, 
pobožne žene i Marija, Majka Isusova. Ali kako bi se Isusova proslava u njima potpuno 
ostvarila, morali su svoje molitve sjediniti s Njegovom molitvom. Sveti nam Luka 
opisuje kako su nakon uzašašća baš prionuli uz molitvu. „Svi oni bijahu jednodušno 
postojani u molitvi…“  

          Uranjanjem u molitvu, prva je zajednica mogla razumijevati otajstva Kristova 
života, to jest prihvatiti ih i prepoznati da se Isus proslavio u njima. U tom duhu nam 
prva zajednica mora biti primjer kako bismo i mi trebali zauzeti molitveni stav u kojem 
ćemo na poseban način razmatrati Kristovo spasenjsko djelo. Isus je prošao muku i 
smrt da dostigne slavu uskrsnuća da bi i mi jednom mogli biti uzdignuti u vječnu slavu. 

          Neka nam ova škola molitve koju nam pokazuju apostoli bude primjer i poticaj 
kako bismo radosno razmatrali otajstva Kristova života. Molimo izljev Duha Svetoga 
u naša srca kako bismo spoznali Božju objavu u krilu svete Crkve te kako bismo 
upoznali život vječni i osjetili Isusovu proslavu u nama.  

Dominik Hrupek 

 


